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Abstrakt

Diplomová práce Současnost vybraných amerických databázových center přináší informace

o databázových centrech Dialog Corporation, LexisNexis, Ovid, Questel-Orbit a STN

Intemational. Zaměřuje se zejména na charakteristiku jejich služeb a cenové politiky

s ohlednutím do jejich minulosti. Popisuje podmínky vzniku databázových center v USA

obecně, a také vznik databází a strojového zpracování dat. Zabývá se i podmínkami připojení

a vstupu do bází dat
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PŘEDMLUVA

Tato diplomová práce se zabývá, jak již vyplývá z jejího názvu, vybranými americkými

databázovými centry, jakožto význanmými představiteli infom1ačního průmyslu. Jelikož

by nebylo možné v rámci jedné práce charakterizovat velké množství větších či menších

databázových center, které působí na an1erickém trhu, vybrala jsem pět center, které podle

mého názoru patří k těm nejvyužívanějším a nejobh'benějším. Jedná se o tři americká

databázová centra (Dialog Corporation, LexisNexis, Ovid) a dvě, která jsou provozována

v kooperaci s Francií (Questel-Orbit), Německem a Japonskem (S1N Intemational). Téma

jsem si vybrala z důvodu zájmu o tyto poskytovatele obrovského množství aktuálních

a vysoce cenných infonnací, jejichž využívání se doufejme v budoucnu stane takovou

samozřejmostí, jakou je využívání zdrojů z Internetu, jejichž pravdivost a aktuálnost je (na

rozdíl od zdrojů v databázových centrech) těžko ověřitelná. Databázová centra, a zejména

právě ta americká, patří k jedněm z nejdůležitějších zdrojů celé akademické oblasti, zvláště

pak oblasti knihovnické. Cílem této práce je přiblížit možnosti a výhody využívání

informací z těchto zdroj~ zejména podrobnou charakteristikou jejich služeb. Nabízí pohled

i do historie vzniku nejen jednotlivých center, ale i do historie samotných databází a

podmínek vzniku databázových center, zejména pak v USA.

1. Úvod

Diplomová práce s názvem Současnost vybraných amerických databázových center je

výsledkem mého dlouhodobějšího zájmu o oblast informačního průmyslu, jehož jsou

databázová centra nedílnou součástí. Podkladem pro tuto teoretickou práci se staly zejména

informace z elektronických zdrojů, především z oficiálních webových stránek

databázových center, o nichž práce pojednává (Dialog Corporation, LexisNexis, Ovid,

Questel-Orbít a STN Intematíonal), ale také z elektroníckých časopisů jako jsou např.

Ikaros, Computerworld či Databázový svět Velmi přínosnou publikací, z jejíhož obsahu

jsem také čerpal~ je kniha Rudolfa Vlasáka - Světový informační průmysl. V textu je

použito 12 tabulek, samotný text má 98 stran a je přehledně rozdělen do 8 kapitol, jež

většinou obsahují několik subkapitol.

Kapitola 1 se zaměřuje na specifikaci prostředí a podmínek vzniku databázových center

nejen v US~ ale i v Evropě. Pozornost je věnována také vzniku prvních databází, systémů

řízení bází dat a strojovému zpracování dat. Druhá kapitola přináší informace, které jsou

obecně platné pro všechna databázová centra, jež jsou v DP popisována. Týkají se

charakteristiky pojmu databázových center, druhů nabízených databází, podmínek

připojení a vstupu do bází dat, cenové politiky a služeb těchto center. Následující kapitoly

jsou každá věnována jednomu databázovému centru. Tato centra jsou seřazena abecedně,

počínaje Dialog Corporation. Každá z kapitol je rozčleněna do tří hlavních sekcí -historie

databázového centra, jeho služby a cenová politika

Specializace každého databázového centra je odlišná, i když se nabídka databází určitých

oblastí samozřejmě kryje. Zaměření Dialog Corporation je multidisciplinární, Ovid se

profiluje hlavně na akademickou a vědeckou obec a soustředí se na možnosti přístupu do

plných textů dokumentů. Questel-Orbitje zacílen na humanitní vědy, patentovou literaturu

a literaturu z oblasti obchodu. STN Intemational se stejně jako Dialog snaží o

univerzálnost své nabídky, jeho síla je hlavně v databázích orientovaných na chemii a

phbuzné obory. Jedině databázové centrum LexisNexis má možnost diktovat si vysoké

ceny, jelikož ve své úzké specializaci na právní, obchodní a lékařskou oblast nemá na trhu

prakticky žádného většího konkurenta Naopak hlavními rivaly v dialogových službách

orientovaných na vědecké, technické a ekonomické informace jsou Dialog a Ovid. Cílem

této diplomové práce je hlavně podat ucelený obraz o službách těchto center, na uvážení

potenciálních uživatelů zůstává, které z nich si zvolí jako sobě vyhovující. Databázová
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centra si konkurují různými způsoby, uživateli se nejvíce vyplatí přihlédnout při výběru

zdroje hlavně k hledisku včasnosti vystavení a frekvenci aktualizace informací,

retrospektivě a cenám za různé způsoby využívání.

Služby center a metody přístupu k nim jsou v současné době postaveny na přívětivém

uživatelském rozhraní, každé z databázových center má kromě přístupu na úrovni

textového režimu také hypertextově orientovaný www přístup. V důsledku velké

konkurence na trhu jsou centra neustále nucena inovovat svoje služby a také upravovat

ceny za jejich využití, tak aby přilákala nové uživatele. Zatímco dříve byl nejpoužívanější

systém plateb za využití zdrojů DBC tzv. connect time (platba za dobu připojem'),

postupem času začala centra přecházet na rúzné kombinace cenových modelů (účtovacích

vzorců), které vyhovují různým typům uživatelů. Zvyšují se tak např. částky požadované

za zobrazení či dodání výsledků rešerší atd. V rámci své marketingové strategie se centra

snaží uzpůsobit svojí cenovou politiku tak, aby byla přijatelná pro co nejširší uživatelské

spektrum.

V subkapitolách zabývajících se cenovou politikou jednotlivých center jsem se snažila

zachytit cenové modely, které centra aplikují, a v tabulkách uvést příklady aktuálních cen.

Jednotlivé zkratky a akronymy jsou uváděny při jejich prvním výskytu v textu

s anglickým názvem v kulaté závorce. Většina názvů služeb databázových center byla

ponechána v originálním znění, jelikož by některé překlady zněly krkolomně, případně by

česká verze znamenala pozměnění původního významu.

Za textem následuje seznam všech použitých zdrojů a literatury. Jednotlivé zdroje byly

ocitovány podle normy ISO 690 a ISO 690-2. Citované zdroje v samotném textu jsou

uváděny v poznámkách pod čarou jako úplné citace zdrojů. Následuje Seznam příloh a 3

přílohy o rozsahu 30 stran. Diplomová práce byla zpracována v období od ledna 2005 do

poloviny dubna 2006.

9 ............. ________________________________________ __

2. Specifika prostředí a podmínky pro vznik databázových
center v USA

První databázová centra vznikla v 60. letech v souvislosti se zaváděním výpočetní

techniky do oblasti hromadného zpracování dat a s nástupem vyšších generací

počítačových systémů. Změny v technologii uchování, zpracování a vyhledávání informací

záleží především na vývoji prostředků telekomunikační a výpočetní techniky a její

integrace, která začala v souvislosti s vývojem přenosu dat, zejména nové formy

propojování paket Z hlediska výpočetní techniky přinášejí novou kvalitu výzkum

a vývoj v oblasti paměťových médií, která umožňují práci v dialogovém režimu. Vznik

databázových center nejen v USA byl ovšem podmíněn mnoha faktory, sahajícúni daleko

do historie amedcké, ale i evropské.

2.1. Počátky vzniku databázových center obecně

S vynálezem písma rostla možnost komunikace a tím pádem i potřeba hledat a rozšiřovat

komunikační prostř.edky (infonnační prameny}. Ze začátku to byly rukopisy, později

s Gutenbergovým vynálezem knihtisku přišly první tištěné knihy. V roce 1665 pak vyšel

ve Francii první vědecký časopis s názvem Joumal des Savants1
, později téhož roku

v Anglii časopis Philosophical Transactions. Od této doby zaznamenaly primární vědecké a

odborné časopisy rapidní nárůst a požadavky na přístup k informacím se neustále

zvyšovaly. Stejně tak informace působily zpětně na nárúst informačních potřeb. V 19.

století se začal klást zvýšený důraz na diferenciaci oborů, což vedlo ke vzniku nových

vědních oborů a tím k dalšúnu nárústu knižní i časopisecké produkce. Nebylo již možné

sledovat veškerou vědeckou produkci, byla potřeba inovace, která přišla v podobě vzniku

referátových časopisů (předchť'tdci bibliografických databází). Po 2. sv. válce dochází


[…]


2006 STN® Price List
Effective January 1. 2006

STN Express with Discover! provides comprehensive desktop
access io over 200 scientffic and technical databases. Search STN
with alf ihe powet and flexibility of commands, or use Discover!
wizards fur simple, point-and-click acwss. STN Express with
Discover! lets you

• Build chemical structure, reaction, and stereospecific
queties.

• Conduct BLAS~ sequence s.earches
Ar:lalyze. arnf. pmser:tt STN. sear.d:!. resu!ts \Mi1t!. power:ful.
post-processing toofs
ModifY, import, and export structures

• Unk to !f.he f\tll ~xl: of oli,ginal-documents
Plus, fhe Analysis Edition {available for Windows"' only} lets you
search, analyze, visualiz.e, and discover .the world of J>ci-t~
mfmmaflon tllrough:

• Advanced resulfs analysis, incfudřng substance and
patent infurmafion anatysis

• Norrnalrtatióri' ofdata
• Additionat search aids

Mťlré :lnformáftbn Js avaitable al11ttp:f/www:stn­
lnlemalional.delstninterfaces/stnexpresslsln_exp.html

STN Easy for lntranets provides
customized searching for individua! end
users or designated Workgroups via an
QI\Wn@tiorť~~ntr.anet Ttre Site
Administrator can:

STN on the Web provides the power of STN
with the convenience ofihe Web, you can

Blend fhe look-and-feel of.fhe
SJN'Easyťin1eňace With an
organizatiorťs intranet

• Estabfish customiZ.ed search
environments for vaňous

•. Workgroups within an
orgahiZation

• Access STN anywhere, anytime
.. .Vse ~!:nnmr.r!:l ~in~ funt;tionality or

assistants !hat provide guidance
with set!in9 up alerts, patent
seanih1ngr sequenca searching,. and
more
Conduct Bl.AST sequence searches

• Use a ltee structure drawing
application

• Unk to the full text Gf original
documents Determine the databases in

which users may search
• Provicie Hle vesulls ,Gfl)redelined

searcl'les or current-awareness
séátthes to usets
Track.expenditures. by· C:harg.e
srack Code

You can use STN on the Web at no addi!íonal
.\Cost with a stanclalltl STili acrount

• Access usage reports
More mfurmationis available at
'llltp:J/vWIIW.stn­
intemalional.de/stninterfaces!stneasyintra
netsfinélex.html

-f'ŇÁVÍST"

More information is availabfe at http:/!www.
stfi,internatióflál.delstninterfáéésl
slnow/stn::_ew:html·

STN AnaVist is powerful interactive analysis and
visualization software that offers a variety of
ways to analyze search results from scien!ific
!iterature and patenfli as we!r as llisua!iz.e
pattems anó trands· ín tha researcl't n can nalp
you answer complex questions as well as
prollide informalion that can be used to make
faster ~nd better :business ~ecisions. More
Information is available at hHpllwww.stn­
intemational.defstnintarf<lcesf
stnanavist/stn_anavist:h'tml

AGRICO!..A S) 25)

ALUMINtUM

incl. VAT

ANAEISTR

incl. VAT

ANTE

inct: VAT

APO[.UT

mol. VAT

AQUAUNE

JncL VAT

BEILSTEIN' 16
)

fncf VAT

BIBUODATA

Ind. :VAT

BlOENG

BlOTECHNO

in{;/c VAT

s u:. os:

.incl.. VAT

CEABA-VfB

inct VAT

25)

monthly

weekly

monthly

molllhly

every 3 ml!tnths

weekly

monthly

every 2' months

every .2 weeks

ďaífy1\NeekiJev.2 weeks

weekly

montl:! ly

COMPUAB 25
)

COMP-USCIENCE

incl. VAT

CONF

incl. VAT

CORROStON

CSNB

incl. 'VAT

DDFB

25}

IJlSSABS 2S}

DKF

weekly

monthly

weekly·

every 2 months

monthly

every Z months

monthfy

monthly

monthly

weekly/monthfy

monthly

monthly

ij{(

inCl. VAT

ENVIRÓENG

incl. VAT

EPFULL

incl. V.AcT

ESBIOBASE

incl. VAT

FOR~S

íhcK VAT

FRAN.CEPAT

incl. VAT

FRFL'lll

Jncl. VAT

FR O ST!'

iilcL VAT

FSTA

ind. VAT

GBFULL

f ----~~-------
tf t --------------~
I"

I.
I ..... _\ ____ _

mon'thly

weekly

weekly

weekly

weekly

weeklylmon!hly

·every upťlatetmentl11y

weekry

weekly

weeldy/monthly

2weeks

monthly

momhly·

y

<>

I
i~
({j"

'; 15,
Jl,

d~

incl. VAT

IN!S

íncf~ VAT

INPADOC 5
)

incl. VAT

KOSMET

inr;l. VAT

UFESCI'l5)

liS A

irtcl. VAT

UTALERT

MATSUS

incl. VAT

NIECHENG

weekly

weekly

wee'kly

monthly

weekly

monthly'

monthly

montllly

every 2 weeks/monthly

weeklyfmonthly

mumthly

moAthly

weekly

monthly

weekly

weeldy

week!y

.. incl. VA.T

PCTFULL weekly

incf:. liAf

PCTGEN weekfy

incl. VAT

PHAR 25) :weEkly/monthly

PHARMAML weekly

inct. VAT

PHfC25) weeKlif

PHIN 2
5}

PS

incl. VA.T

RAP RA every 2 weeks/monthly

lncLVAT

incL VAT

RSWB

incl. VAi

RUSSlAPAT

íncl VAT

TEXTILETECH

incl. VAT

TOXCENTER 251

TRJl30

incl.. VAT

inc'l. VAT

UUDAT

incl. VAT

VETU

WAT.ER

incl. VAT

rrlónthly

monthly

weeldy

monthly

monthly

month!y/ev. 2 monttls

monthly

montl:ily.
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