<b>NÁZEV DIPLOMOVÉ/BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
Současnost vybraných amerických databázových center
<b>Autor(ka) dipl./bak. práce:</b> <b>Bc. Romana Malá</b>
<b>Vedoucí dipl./bak. práce:</b> <b>Doc. PhDr. Rudolf Vlasák</b>
<b>Oponent(ka):</b> <b>PhDr. Richard Papík, Ph.D.</b>
<b>Hodnocení:</b>

**Cíl práce:**

Analýza současné nabídky informačních služeb DBC

**Naplnění/shoda se zadáním diplomového úkolu:**

Ano.

**Struktura práce/obsahové záležitosti:**

Práce je psána strukturně a přehledně. Téma autorka zpracovala spíše deskriptivně a chybí mi místy očekávané hlubší analytické postřehy, ale rozhodně na druhou stranu oceňuji poměrně značný záběr problematiky, tedy jistou komplexnost práce, byť si závěry musím činit sám. Někde autorka formuluje způsobem, kdy je vidět její menší ne/zkušenost s využíváním center, ale na druhou stranu je to i pochopitelné, přestože studenti aspoň minimální praxi s využíváním DBC mají.

**Výběr informačních pramenů:**

velmi dobrý, ale autorka zde napáchala chyby, např. i přehozená jména a příjmení, značné překlepy

**Stylistická a gramatická úroveň práce:**

velmi dobrá

**Formální a grafická úprava práce:**

dostačující, ale typografie není příliš kvalitní, rozmazané písmo, barevné obrázky nejsou také příliš kvalitní

**Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:**

Diplomantka by mohla pohovořit o trendech cenové politiky DBC v blízké budoucnosti a provést případná srovnání mezi centry. Nejlépe stručně a v jasných bodech – systémově.

**Závěr:** Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ještě stupněm **výborně**.

**Doporučuji některé části práce zveřejnit, aby studenti měli přístup k aspoň některým pasážím práce (bud' práci jako celek v ISDP, anebo přehledový článek v časopise Ikaros).**

*Richard Papík, v.r.*

V Praze, dne 12.5.2006